
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX n°.3693
quarta-feira, 10
de julho de 2024| 
edição de hoje - 
09 páginas

RELATÓRIOS



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3693, 10 de julho de 2024 - página 02/09



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3693, 10 de julho de 2024 - página 03/09



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3693, 10 de julho de 2024 - página 04/09



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3693, 10 de julho de 2024 - página 05/09



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3693, 10 de julho de 2024 - página 06/09



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3693, 10 de julho de 2024 - página 07/09



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3693, 10 de julho de 2024 - página 08/09



EXPEDIENTE
O LEGISLATIVO Ano XX nº 3693, QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2024 | EDIÇÃO DE HOJE - 09 PÁGINAS

Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  
Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130

Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos
Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 

Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 
Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 

Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3693, 10 de julho de 2024 - página 09/09

PORTARIAS

PORTARIA 381/2024
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 10 de julho de 2024, do 
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo rela-
cionado, lotado no gabinete do Vereador Antônio Augusto 
Gonçalves Goulart (Queijinho):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Rogerio Lopes da Silva.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 10 de julho de 2024, 
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abai-
xo relacionado, a ser lotado no gabinete do Vereador An-
tônio Augusto Gonçalves Goulart (Queijinho):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Rogerio Lopes da Silva.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 09 de julho de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente
PORTARIA 382/2024

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE 
MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 11 de julho de 2024, do 
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo relacio-
nada, lotada no gabinete da Vereadora Liza Fernandes Prado:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Eliziane de Aquino Silva.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 11 de julho de 2024, 
para o cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada, a ser lotada no gabinete da Vereadora Liza 
Fernandes Prado:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 02
Eliziane de Aquino Silva.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 10 de julho de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

CONTRATAÇÕES

DECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO N° 1395/2024
Concede Título de Cidadão Honorário a 

FERNANDO PASSALIO DE AVELAR.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA, nos termos do 
Art. 102-A do Regimento Inter-no, e o Presidente PROMULGA 
o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao Sr.  
FERNANDO PASSALIO DE AVELAR
Art. 2º A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na 
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marca-
da pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar 
os recursos previstos no orçamento do Poder Legislativo 
para atender às despesas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 10 de julho de 2024.

MESA DIRETORA
Autoria: Gilvan Masferrer
PDL 513/2024

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: SYSTEMID SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA.
Espécie: Contrato nº 052/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços de suporte técnico operacional na área 
de sistema de rede/informática, por hora trabalhada, nas 
dependências da Câmara Municipal de Uberlândia, con-

forme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Edital Pregão Eletrônico 90010/2024 e seus Anexos, na 
Proposta vencedora e na forma prevista no Anexo I – Termo 
de Referência do respectivo Edital.
Fundamento: Decorre da Licitação realizada na modalida-
de pregão, Processo nº 019/2024, Protocolo sob nº 001980 
de 06/05/2024, Pregão Eletrônico n.º 90010/2024, ho-
mologado em 27/06/2024 do tipo “menor preço global” 
atendendo o disposto na Lei Complementar 123/2006, 
147/2014, alterações e legislações correlatas, aplicando-
se subsidiariamente a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 
e suas alterações e Portaria 205 de 2023 da Câmara Muni-
cipal de Uberlândia-MG.
Valor: R$ 99,00 (noventa e nove reais) por hora trabalha-
da, totalizando o valor estimado de R$ 20.790,00 (vinte 
mil, setecentos e noventa reais).
Prazo da Vigência: O prazo de vigência da contratação é 
a partir da última assinatura digital válida e a execução 
a partir da emissão da nota de empenho até 31/12/2024.
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258 - Manutenção 
dos Serviços Administrativos - Ficha 27604 - 3.3.90.40.00 
– Serviço técnico da informática e Comunicação – PJ-04 - 
Manutenção de Software.
Data da expedição do contrato: 05/07/2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO BORGES MORAES
1º Secretário-Ordenador de Despesa


